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Øse Kirkes omgivelser
Kirken
Øse Kirke er opført af granitkvadre på granitsok-
kel og består af kor og skib fra den romanske peri-
ode. Fire af kirkens romanske vinduer er helt eller 
delvist bevarede på kirkens nordside og mod øst. 
Det vestligste har udhuggede dekorationer i vin-
duesoverliggeren. I senmiddelalderen blev der 
tilføjet et tårn i skibets vestende og et våbenhus 
ud for skibets norddør. Våbenhuset er opført af 
granitkvadre og munkesten, og tårnet er opført af 
munkesten. Oprindeligt var tårnet afsluttet med 
et spir mellem fi re gavle (Tørninglen-typen), men 
omkring 1735 blev det erstattet af et saddeltag. Den 
østre gavl fra Tørninglen-spiret er endnu bevaret. 
Tårnet og teglpartierne i våbenhuset samt gavls-
pidsen i koret er hvidkalkede, mens resten står i rå 
mur. Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger lidt nordligt på kirkegården, som 
hovedsagelig er omkranset af forskellige former 
for hæk, bl.a. mod syd en hæk af fyrrebuske. Mod 
syd, vest og nord er hækken sat oven på et sten-
dige, som markerer sig bedst fra ydersiden. Et 
hvidkalket ligkapel med tegltag nordøst for kirken 
falder fi nt ind i kirkens omgivelser, hvorimod 
graverens rødstenshus i kirkegårdens sydøstre 
hjørne i sin udformning skiller sig lidt mere ud. 
Parkeringspladsen, som er grusbelagt, er placeret 
nord for kirkegården. Den danner en trekant med 
kirkegårdsdiget og Sønderskovvej som afgræn-
sning i sydlig og nordlig retning, mens et meget 
velholdt ældre hus danner grænsen mod øst. Dette 
fi ne miljø bør bevares. Hækken mellem parker-
ingspladsen og kirkegården er forholdsvis høj og 

ubeskåret. Indsigten til kirken er derfor meget dår-
lig fra denne vinkel, hvilket er ærgerlig. Der burde 
tyndes ud i syrenerne, så det bliver muligt at se 
kirken fra parkeringspladsen.

Kirken og landsbyen
Kirken er placeret i østenden af den lille landsby, 
hvor den mod syd og øst grænser op til det åbne 
land og ellers mod byens ældre bebyggelse. Hele 
landsbyen danner et fi nt miljø omkring kirken, 
men kirken bør synliggøres mere i bybilledet ved 
beskæring af beplantning. Herved vil den få styr-
ket sin dominans i byen.

Kirken og landskabet
Kirken markerer sig fi nt i landskabet i de sydlige 
og østlige retninger. Her står den meget fl ot og 
markant, og det bør undgås, at der plantes eller 
bygges noget, der kan forstyre denne fi ne indsigt. 
Byens bebyggelse og beplantning skærmer deri-
mod for indsigten fra de øvrige retninger. Dog kan 
man glimtvis se toppen af tårnet forskellige steder 
fra.

Øse Kirke set fra øst

Øse Kirke set fra sydøst


